
 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG 

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 

CNPJ: 22.040.711/0001-22 
 

Processo: 006/2015   Pregão Presencial Nº: 002/2015  Registros de Preços Nº 002/2015 
 

1 

2º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 
 

Pelo presente, retifico o edital de Pregão 002/2015 de 28/01/2015, publicado em 29/01/2015, retificado em 
04/02/2015 e publicado em 05/02/2015, que compõe o Processo Administrativo 006/2015, cujo objeto é o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de hidrômetros, conforme especificações do Termo de Referencia – 
Anexo VII. 
 
Fica RETIFICADO o Edital de licitação supracitado, passando o mesmo a vigorar com as seguintes disposições: 
 
ONDE SE LÊ, NO ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL: 
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição 
Marca ou 
Origem 

Unitário Total 

01 Un 1420 1000 

Hidrômetro de velocidade (taquimétrico), 
unijato, com transmissão magnética, 
cúpula de alta resistência, relojoaria 
inclinada a 45°, diâmetro nominal de ½’’ 
(15mm), vazão nominal de 0,75 m³/h, 
classe metrológica B, com conexões 
(porca, tubete e arruela) DN ½’’, fabricado 
de acordo com a Norma MERCOSUL NM-
212 e Portaria do INMETRO 246/2000. 

   

 
LEIA-SE:  
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição 
Marca ou 
Origem 

Unitário Total 

01 Un 1420 1000 

Hidrômetro de velocidade (taquimétrico), 
unijato, com transmissão magnética, 
cúpula de alta resistência, relojoaria 
inclinada a 45°, diâmetro nominal de ½’’ 
(15mm), vazão nominal de 0,75 m³/h, 
classe metrológica B, com conexões 
metálicas (porca, tubete e arruela) DN ½’’, 
fabricado de acordo com a Norma 
MERCOSUL NM-212 e Portaria do 
INMETRO 246/2000. 

   

 
ONDE SE LÊ, NO ANEXO VI – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição 
Marca ou 
Origem 

Unitário Total 

01 Un 1420 1000 

Hidrômetro de velocidade (taquimétrico), 
unijato, com transmissão magnética, 
cúpula de alta resistência, relojoaria 
inclinada a 45°, diâmetro nominal de ½’’ 
(15mm), vazão nominal de 0,75 m³/h, 
classe metrológica B, com conexões 
(porca, tubete e arruela) DN ½’’, fabricado 
de acordo com a Norma MERCOSUL NM-
212 e Portaria do INMETRO 246/2000. 

   

 
LEIA-SE: 
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição 
Marca ou 
Origem 

Unitário Total 

01 Un 1420 1000 
Hidrômetro de velocidade (taquimétrico), 
unijato, com transmissão magnética, 

   



 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG 

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 

CNPJ: 22.040.711/0001-22 
 

Processo: 006/2015   Pregão Presencial Nº: 002/2015  Registros de Preços Nº 002/2015 
 

2 

cúpula de alta resistência, relojoaria 
inclinada a 45°, diâmetro nominal de ½’’ 
(15mm), vazão nominal de 0,75 m³/h, 
classe metrológica B, com conexões 
metálicas (porca, tubete e arruela) DN ½’’, 
fabricado de acordo com a Norma 
MERCOSUL NM-212 e Portaria do 
INMETRO 246/2000. 

 
ONDE SE LÊ, NO ANEXO VII – TERMO DE REFERÊNCIA: 
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição Unitário Total 

01 Un 1420 1000 

Hidrômetro de velocidade (taquimétrico), unijato, 
com transmissão magnética, cúpula de alta 
resistência, relojoaria inclinada a 45°, diâmetro 
nominal de ½’’ (15mm), vazão nominal de 0,75 
m³/h, classe metrológica B, com conexões 
(porca, tubete e arruela) DN ½’’, fabricado de 
acordo com a Norma MERCOSUL NM-212 e 
Portaria do INMETRO 246/2000. 

R$ 75,556 R$ 75.556,00 

VALOR TOTAL MÁXIMO R$ 75.556,00 

 
LEIA-SE; 
 

Item Unidade Cód. Qtd. Descrição Unitário Total 

01 Un 1420 1000 

Hidrômetro de velocidade (taquimétrico), unijato, 
com transmissão magnética, cúpula de alta 
resistência, relojoaria inclinada a 45°, diâmetro 
nominal de ½’’ (15mm), vazão nominal de 0,75 
m³/h, classe metrológica B, com conexões 
metálicas (porca, tubete e arruela) DN ½’’, 
fabricado de acordo com a Norma MERCOSUL 
NM-212 e Portaria do INMETRO 246/2000. 

R$ 75,556 R$ 75.556,00 

VALOR TOTAL MÁXIMO R$ 75.556,00 

 
 
RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não foram alterados por essa retificação e ALTERA-SE a data de 
credenciamento e sessão pública para: 
 
Credenciamento: 24/02/2015 às 08:30 horas. 
 
Abertura da sessão publica de julgamento: 24/02/2015 às 08:45 horas. 
 
 
Edital e informações complementares na sede do SAAE de Lambari-MG (Setor de Compras/Licitação) pelo 
telefone (35) 3271-1056 ou através dos e-mails compras1@saaelambari.mg.gov.br e 
compras2@saaelambari.mg.gov.br.  
 
 
Lambari, 06 de fevereiro de 2015. 
 
 

_________________ 
PABLO LUIZ LOPES 

Pregoeiro Oficial 


